B

QUÆSTIO IX.

Quid iterum sibi vult quod ait sanctus Joannes : « Fratres, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus<sup>25</sup>? » Quomodo ait beatus Paulus : « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum? Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. »<sup>26</sup> Quid vero etiam talia philosophatur de eo quod erimus?

Responsio.

Ad sanctum Joannem evangelistam quod attinet, futuræ modum deificationis eorum qui per fidem hic filii Dei exstiterunt, ignorari ait, cum necdum futurorum bonorum secundum speciem ipsa vere existens manifestata substantia sit : Per fidem enim hic ambulamus, non per speciem<sup>27</sup>. At sanctus Paulus, divinum se ait de futuris bonis per revelationem accepisse destinatum consilium; non tamen ipsum agnovisse ex divini illius consilii ratione, deificationis modum. Idcirco clare ait, ipse se ipsum exponens : Secundum præfixum terminum insequor, ad palmam supernæ vocationis<sup>28</sup>; qui videlicet ipso experimento sensuque dignoscendi modum quo actu explendum sit divinum illud ac per revelationem hic sibi cognitum destinatum consilium vis illius deificantis dignos, desiderio teneretur. Consentiant igitur ambo apostoli, ac qua specie tenus alter alteri doctrina adversatur, conspirant, velut uno eodemque afflati Spiritu. Nam prior quidem, futuræ per gratiam deificationis modum ignotum esse fatetur; alter vero, destinati ejus consilii notitiam magnifice exponit. Quod autem eidem sententiæ magnus quoque Apostolus hæreat, ipse sibi in universis quæ scribit testis existit; cum modo quidem **26** omnem scientiam evacuandam dicit et prophetiam<sup>29</sup>; modo autem arbitratrur se non comprehendisse<sup>30</sup> : modo per speculum et in ænigmate ait videre futura; ac fore tempus, quando facie ad faciem eorum quæ in spe posita sunt<sup>31</sup>,

<sup>25</sup> I Joan. iii, 2. <sup>26</sup> I Cor. ii, 10. <sup>27</sup> II Cor. v, 7. <sup>28</sup> Philipp. iii, 14. <sup>29</sup> I Cor. xiii, 8. <sup>30</sup> Philipp. iii, 12. <sup>31</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>32</sup> ibid.

magna omnemque cogitatum superante gratia potitur : quandoque ex parte cognoscere proficitur, atque ex parte prophetare; quandoque diserte clamat oportere ut cognoscat, sicut et cognitus est <sup>32</sup>: ut qui nimirum necdum cognoverit, ejus futura cognitio est. Atque, ut verbo dicam, quod ita dictum Apostolo est : *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* <sup>33</sup>, idipsum mihi esse videtur, ac Theologi effatum illud : *Nondum apparuit quid erimus* <sup>34</sup>.

#### QUÆSTIO X.

*Cum is qui timet non sit perfectus in charitate* <sup>35</sup>, qui fit, ut eum timentibus nihil desit <sup>36</sup>? Nam si aliquid non deest, utique perfectus est. Quonam igitur modo, qui timet, perfectus non est?

#### Responsio.

Divinarum Scripturarum elegans pulchraque ordinis ratio, juxta salutarem Spiritus regulam, eorum qui ab exteriori vitiorum affectuumque turba ad divinam unitatem moventur, gradus distinguens, eos quidem qui inducuntur, et in atriis, ut sic dicam, divinæ virtutum aulæ consistunt, *timentes* vocavit : qui autem moderatum pauloque auctiorem secundum virtutem rationum morumque habitum nacti sunt, *proficientes* appellare consuevit : eos denique qui spiritali scientia ad ipsum jam veritatis virtutes explanantis culmen evaserunt, *perfectos* nuncupat. Neque igitur ei, qui timet Dominum, veteremque omnino conversationem aversatur, qua vitiiis corrumpebatur, ac per timorem, animam omnem atque affectum divinis mandatis addixit, bonum aliud deest, pro eorum qui inducuntur deditum munere exque illorum ratione; tametsi is, necdum firmo virtutes habitu adeptus est; nec ejus sapientiæ factus particeps, quam Apostolus loquitur inter perfectos <sup>37</sup>. At neque proficiente deest aliquid, eorum bonorum, quæ ad ejus attinent gradum, etsi nondum eandem ac perfecti eminentem divinorum scientiam nactus sit.

**27** Ac rursus, qui eam philosophiæ partem, quæ in actione versatur, strenue colunt, necdum exsolutis a timore divinorumque judiciorum memoria, animis, ii nobis timentes intelligantur; quibus juxta beatum Davidem nihil prorsus desit; eorum scilicet partium, qui pro veritate adversus contrariam potestatem certamine funguntur; tametsi adhuc perfectorum sincera mysticarum notionum communicatio eos deficiat. Qui autem jam contemplantis theologiæ mystice munus adepti, a terreno omni cogitatu mentem mundam reddiderunt, divinæque pulchritudinis imaginem, quæ nullo desiderato ejus totam expressionem ferat, ii nobis diligentes sint.

Nihil igitur deest timentibus, ut est auctor beatus David, qua ratione timentes sunt, quanquam is qui timet, immediate plenitudinem unionis ac

A καὶ ὑπὲρ νόησιν ἀπολύσει χάριτος· ποτὲ δὲ ἐκ μέρους γινώσκειν ἁπολογῶν, καὶ ἐκ μέρους προφητεῖν· ποτὲ δὲ, χρῆναι αὐτὸν γινώσκειν, καλῶς καὶ ἐπεγνώσθη, διαβρήδην βοῶν· ὡς οὐπω δηλονότι γνοὺς τὸ γνωσθησόμενον· καὶ συντόμως εἰπεῖν τὸ, "Ὅταν ἔλθῃ τὸ τέλειον, τὸ ἐκ μέρους καταργηθήσεται, τῷ Ἀποστόλῳ εἰρημένον, ταυτὸν εἶναι μοι φαίνεται τῷ, Ὅπω ἐφανερῶθη τί ἐσόμεθα, ληθῆντι τῷ Θεολόγῳ.